ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                          CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                          GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 64° SESSÃO ORDINÁRIA DE 05 DE

DEZEMBRO  DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 64° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 05 de dezembro de 2023, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

                                                                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                           SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 64° SESSÃO ORDINÁRIA DE 05

DE DEZEMBRO DE 2023.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei n° 72/2023, oriundo da mensagem 36/2023 de autoria do Poder
Executivo que: "DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL DA SEGURIDADE

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MESQUITA".

Projeto de Lei n° 73/2023, oriundo da mensagem 37/2023 de autoria do Poder
Executivo que: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE

CRÉDITO COM A (O) CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, COM A GARANTIA DA UNIÃO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Gelson Henrique – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico para que possa se formar profissionais capacitados para atuar na “ESCOLA DE

GAME”. Desde a concepção até a distribuição, com unidades que ofereça cursos teóricos e
práticos, tais como design, programação, arte, marketing e negócios.
________________________________________________________________________________

REQUERIMENTO

Requerimento nº 01/2023 de autoria do vereador Thiago Barbante que: “REQUER

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO DE MANDATO, PARA ASSUNÇÃO AO CARGO DE
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GOVERNO”.

                                                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                           SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Bruno Lucena

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 04 pedidos de providêcias.

Vereador Gelson Henrique

Protocolou nesta Casa Legislativa 38 pedidos de providências.
._______________________________________________________________________________

ÁGUAS DO RIO

COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.

Vereador Gion Flor

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.
________________________________________________________________________________

LIGHT

SERVIÇO DE ELETRECIDADE S/A

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                        CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                        SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Thiago Barbante

Concede Moção de Congratulações e Aplausos ao senhor:

- DOUGLAS DA CUNHA DE SOUZA
________________________________________________________________________________

ORDEM DO DIA

Projeto de Lei Complementar n° 04/2023, oriundo da Mensagem 032/2023 de

autoria do Poder Executivo que: “DISPÕE RETIFICAÇÃO DOS ANEXOS DA LEI

COMPLEMENTAR N° 47, DE 03 DE AGOSTO DE 2023”.

 Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080